
UCHWAŁA NR V/60/2024 
RADY MIEJSKIEJ LESZNA 

z dnia 24 września 2024 r. 

w sprawie udzielania w 2024 r. dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków, położonych 

na terenie miasta Leszna 

Na podstawie art. 81 w związku z art. 77 i 78 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1292) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 Ustawy z dnia 
8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 2024, poz. 609 ze zm.), a także § 9 ust. 1, § 6 ust 
2 w związku z § 4 ust. 2 lit. b Uchwały nr IV/37/2024 Rady Miejskiej Leszna z dnia 27 czerwca 2024 r. 
w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub ujętym w gminnej ewidencji zabytków, zlokalizowanym na 
terenie miasta Leszna (Wielk.z 2024 r. poz 6289), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Udziela się w roku 2024 następujących dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub ujętym w gminnej ewidencji zabytków, 
zlokalizowanym na terenie miasta Leszna: 

1. Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Mikołaja z siedzibą przy ul. Kościelnej 18 w Lesznie dotacja 
w wysokości 15.375,00 zł na realizację zadania pn. "Interwencyjne prace konserwatorskie i restauratorskie przy 
witrażu z przedstawieniem św. Józefa z Domu Wspólnoty Katolickiej Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. 
Mikołaja". Dotacja stanowi do 50,00 % całkowitych kosztów kosztorysowych zadania brutto. 

2. Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Krzyża z siedzibą przy Pl. Jana Metziga 19 w Lesznie dotacja 
w wysokości 25.000,00 zł na realizację zadania pn. "Interwencyjne prace konserwatorskie i restauratorskie przy 
oknie z 1713 r. dawnej biblioteki kościoła pw. św. Krzyża w Lesznie". Dotacja stanowi do 62,50 % 
całkowitych kosztów kosztorysowych zadania brutto. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Leszna 

 
 

Patryk Józefowicz 

 



 
UZASADNIENIE 

UCHWAŁY NR V/60/2024 

RADY MIEJSKIEJ LESZNA 

z dnia 24 wrzesnia 2024. r. 

w sprawie udzielania w 2024 r. dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji 

zabytków, położonych na terenie miasta Leszna 

Przepisy Uchwały IV/37/2024 Rady Miejskiej Leszna z dnia 27 czerwca 2024 r. w sprawie określenia zasad 
udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków lub ujętym w gminnej ewidencji zabytków, zlokalizowanym na terenie miasta Leszna 
(§ 9 ust. 1), będące konsekwencją zapisów art. 81 ust. 1 Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, nakładają na Radę Miejską Leszna obowiązek podjęcia  odrębnej uchwały w sprawie przyznania 
dotacji z budżetu miasta Leszna na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków. Ww. uchwała 
stanowi podstawę do dysponowania środkami publicznymi i jest przejawem realizacji zasady jawności w 
zakresie realizacji zadań publicznych. Ponadto akcentuje ona potrzebę zapewnienia przez Miasto Leszno 
skutecznej ochrony zabytków będących świadectwem historii miasta Leszna. 

 
W związku z wpłynięciem do Urzędu Miasta Leszna wniosków o udzielenie dotacji na wykonanie pilnych 
prac  lub robót budowlanych oraz z groźbą zniszczenia lub degradacji zabytków oraz niewykorzystaniem w 
całości środków przeznaczonych w budżecie Miasta Leszna w 2024 r. na dotacje na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach oraz po dokonaniu oceny formalnej, merytorycznej i 
finansowej,   zaproponowano przyznanie dotacji na następujące zadania:  

 
1. "Interwencyjne prace konserwatorskie i restauratorskie przy witrażu z przedstawieniem św. Józefa 
z Domu Wspólnoty Katolickiej Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Mikołaja". Dotacja w kwocie 
15.375,00 zł stanowi do 50,00 % całkowitych kosztów kosztorysowych zadania brutto. 

 
Dom Wspólnoty Katolickiej przy ul. Kościelnej zbudowano w 1902 r. na podstawie projektu mistrza 
budowlanego Franciszka Feuera. Inicjatorem budowy był ksiądz Józef Tasch, proboszcz fary pw. św. 
Mikołaja w latach 1887-1920. Jest on także fundatorem witraża z przedstawieniem jego patrona, św. Józefa. 
Witraż wykonany metodą historyczną znajduje się w naświetlu głównych drzwi wejściowych do budynku. 
Jest to jedyny oryginalny zachowany witraż w zespole kościoła pw. św. Mikołaja, gdyż pozostałe witraże 
będące niegdyś w oknach kościoła zostały zniszczone podczas II wojny światowej. Witraż w Domu 
Wspólnoty Katolickiej jest pozostałością po oryginalnych, neogotyckich drzwiach do budynku, 
zniszczonych w latach 90. XX w. Obecnie zostały odtworzone na podstawie archiwalnego zdjęcia. Witraż 
przez wiele lat narażony był na działanie czynników atmosferycznych. Jego stan jest bardzo zły. 
Odkształceniu uległ ołów mocujący szyby. Brakuje kilku elementów kompozycji. Niezbędne prace 
interwencyjne mają na celu uzupełnienie ubytków i ponowne scalenie całości za pomocą nowego ołowiu. 
Witraż zostanie umieszczony we wnętrzu pakietu dwuszybowego, co zapewni dalszą jego ochronę.  

 

2.  "Interwencyjne prace konserwatorskie i restauratorskie przy oknie z 1713 r. dawnej biblioteki 
kościoła pw. św. Krzyża w Lesznie". Dotacja w kwocie 25.000,00 zł stanowi do 62,50 % całkowitych 
kosztów kosztorysowych zadania brutto. 

 
Barokowe okno dawnej biblioteki kościoła św. Krzyża jest najstarszym tego typu zabytkiem  



w Lesznie. Jest to zabytek o szczególnym znaczeniu historycznym, będący świadectwem dawnego kunsztu 
stolarskiego i szklarskiego. Okno z drewna dębowego  posiada oryginalne szklenie, wykonane z szyb 
dmuchanych połączonych ołowiem oraz ozdobne, cynowane okucia. W ościeżu okiennym znajdowały się 
też metalowe okiennice. Zostały wykonane w 1713 roku przez mistrza kowalskiego Deckerta, na zlecenie 
fundatora biblioteki, diakona tego kościoła, Jeremiasa Hentschela. Zdemontowane kilkanaście lat temu 
okiennice, zostały teraz odnalezione i po pracach konserwatorskich ponownie będą zamontowane w oknie. 
Brak okiennic naraził zabytkowe okno na bezpośrednie działanie czynników atmosferycznych i uszkodzenia 
wymagające pilnych działań konserwatorskich. Prace interwencyjne mają na celu uzupełnienie brakujących i 
popękanych szyb, ponowne ich scalenie ołowiem, a także konserwację elementów stolarskich oraz 
ślusarskich. Kościół pw. św. Krzyża jest wpisany do rejestru zabytków. 
Wykazane prace i roboty budowlane mają na celu zabezpieczenie, zachowanie, odnowienie  
i utrwalenie substancji zabytków. Wysoka zabytkowa wartość okna uzasadnia udzielenie dotacji 
przekraczającej połowę wartości wymaganych prac.  

 

 

Opracowanie: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 

 
 

 


	UCHWAŁA NR V/60/2024 RADY MIEJSKIEJ LESZNA z dnia 24 września 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


